---

non der, como iulgarem os alcaktes, enseresse. ¡< se depouys fora andar e outorgamento onver sobrel de ;j v'izinhos. peyte 100 soldes. -Ya eu el J<'uero de León, de 1020, c. 20 (Íñiguez, p. GG) se dice del homicida que primero ha huído pero dentro de los nueve días vuelve a su casa: *vigilet se suis inimicis*. Hasta cuando perdura este estado de cosas, no se expresa en el Fuero. -A este mismo orden de cosas pertenece también el pasaje 21 de Ternel: según éste, se da al homicida un plazo de 3 hasta 9 días. durante el cual «sit. salvul" et securas de suis inimicis», y con sus bienes, si los tiene, puede pagar de pagar el total de la multa de expiación. Todavía se añade allí un segundo plazo de 3 a 9 días, durante el cual el criminal es llevado a la prisión pública. Después del transcurso de este plazo se entrega el culpable a los parientes de la víctima, que pueden dejarle morir de hambre: es claro que esta seguridad durante el primer mes -que sin embargo no se garantiza por medio de un arresto en una cárcel pública. - se corresponde con lo que otras veces, en el mismo caso, se designa como un *encerrar*.

143) Yanguas I, p. 148 (Fórtella): *sed ú alia pignora non imerit illius dornus porta5 pignorare debet et. per forum 10 dies illas tenere debet et per ea debet accipere here<litat. em snam et 10 dies illam tenere debet per ea illum debet de sua domo eicere et 10 dies illam tenere et per ea cum iustitia regis debet snum corpus e. apere.*

a) Fuero viejo III, 7, : : } sil non fallare (el hidalgo) vassallos, quel prenda, nol deve prender a el (al deudor hidalgo) prenda de suo cuerpo; mas deve l desafiar en ra(, Oll de prenda.; e después puede prender, si quisier, porque non le pueda decir mal por ello. 2: si este que es así prendato soora esta prenda ficre-

Todo esto que acabamos de exponer -el que dependa la detención del demandado del hecho de su encerramiento y el que tal detención sólo pueda ocurrir cuando el encerramiento haya llegado a su fin y deba abandonar su casa el demandado rebelde, -parece estar en contradicción con un considerable número de fuentes según las cuales la detención del demandado se hace depender directamente de su no comparecencia en juicio o de la no prestación de la promesa prncesal (a<sup>5</sup>). La solución de esta dificultad resulta

fueo derecho a a.quegte, quel prendó, despues puedel demandar 500 sueldos, porquel desonro, tomandol prenda de suo cuerpo.  
 a&) Illuño.: p. 338, Logroño 1095: et si illo senior habuerit ran. cura de alicuius liomine istius ville demandet ei fidancam. Et si non potuerit habere fidanca levc(t) eum de mmo capuL ville ad alio et, posteat (seguramente *postu.l:J t*) fidanca; si non invenerit, mitat cum in carcer. l'. 535, IJarocca, 1142: si quis aliquam querelam habuerit de aliquo, petat ab eo fidancias cora.m índice; et si da.re nolucrit, capiat eum sine calumnia. -Teruel 163 (Cuenoa - XIX, 1) : quodsi aliquis querelosus debitorem suum invencrit... exigat ab eo superlevatorem ad forum Turolii. Et si ipsum dederit, minime capiat. Si vero superlevatorem dar:c nolnerit vel nequiverit, st.Íltim dicat ei. ut venial ctm ipso ante iudicern, ul, superlevatorem tribuat vel intret ín captionem mandato iudicis. 161 (Cuenca, XIX, 1): itcm scicndum cst, quoJ quicurnqnc superlevatorem ad furn Turolii rlarc voluerit, Si dederit. a nullo homine capiat... Tamen notanuum est, quod omnis vicinus potest <lucere captum vicinum alium ante iudicem, ut sup?rlevatorem ei tribuat. 165 (Cuenca XIX, 2): si vero hoc facto superlevatorem dare noluerit, vel venire, ut dícturn est ante iudícem, ipsum sine caJurnniai capiat et captum teoeat, quousque ante iudicem venire valeant sine mora. 195: itero quicumque pro indigencia .superlevatoris extra vllarn hominem ccprit, duca.t eam ad villarn usque ad diem terciurn, ut pracsentet eum ant.e iudicem, ut iudex provideat., si sit reus a captione ut furn precipit vel non. Si vero rcus fuerit, ca.piat. -Usagre 29: qui rancura habuerit de alio, dent hominern, super quem sit, que non se aloe; et si noluerit dare, prenda.t eum sine calumnia et cognorninet sua rancura. 30: tod ornme, a quien demandaren cas, con p3ños, cognominet 3 vicinos, qui kvct eum super se ... et si de istis tribus nullurn noluerit levare super se, preuda.t eum sine calumnia. — Ledesrna 105: todo omne, a quien alcaldcs fnren prender ... se bonos fiadores dier porque este a derecho quando alcaldes mandaren, non sea su aver preso nen su cuerpo.

de otra observación. En efecto, se dice reiteradamente que la detención sólo acontece cuando el deudor carece, en general, de bienes (146) o particularmente de bienes inmuebles (147). Pnes bien, en el transcurso del primer plazo para la comparecencia, durante el cual debía el demandado presentar **-y** no lo presentaba **-un** fiador procesal, es precisamente cuando se averigua si él posee o no tales bienes -- más exactamente bienes inmuebles. **-Sólo** en el primer caso, naturalmente, podía tener lugar el *ence I-ramiento*; y la detención personal, en consecuencia, sólo cuando el término del en-

H<sup>6</sup>) Teruel 179 (Cuenea XIX, 2::1): similiter si debitor incautatus ad placitum non solverit sive a:l placitum non venerit su et iam dornum aut pignora non habuerit et querdosus superleva... torom llon tenerit, iudex ipsum capiat et traJa,L illum qnereloso pro petitione et duplo et cauw placitorum, ubi<sup>u</sup> fuerit hic repertus. -**Juñoz** p. 105, 1182, **-ley** gmcra<sup>1</sup> e:l Ca ti.11: et si reus vel debito.r non potuerit hahere, di< q110 satísl"aciat P"titorí, iustitiaie et alcaldes prendant corpus eius et omnia., que habuerit sine calumnia et reddant eurn et mnnia sua pctitori. P. 319, :Miranda 1099 (K. 10): p. -138, **Jednaceli**: et si non fayllare peñas de 1 moravedi, en quanto yh fallare, va.ya el judeT. e fagal poblar la casa (se obliga al deudor a alquilar sll casa); si chela non poblare, prenda el rencuroso su deubdor et tenga e fasta que l page. Yanguas, III, p. 313. San Sebastián (L)O: et si non potucríL dare pignus, sicut suprasOriptum est, rnostret illi s:gillum rngis et si volet intentiare (impugnar) sigillum regis in c.lstrina (con ello se quiere decir, seguramente, el recinto fortifica:lo de San Sebastián), vadat cum sP.niore ville et querat 60 sil. et mítat in careere regis, quosque hahere habeat. **-Si** alguien, como hospes se encuentra en esta casa, pero sL cuando la abandone.- Yanguas I, p. 413, E.stella: quod autem querimoniam de hospite illo habuerit, estra portam illum custodiat; et si inde exierit et extra limen eum ca.pere potuerit, capiat.

a1) Fuero real IL :1, 2: e sí no fuere rayga'lo (sobre esto. véase la N. 23 anterior), de fiador al demandador, quel cumpla fuero; e si fiador no le diere, vaya luego coll el ante el alcale a facerle derecho. E !>i facer no lo quisiere, recaude lo po r si, si pudiere e si no dígalo, dígalo al merino o al juez. II, 5: e si antes de las ferias fuere pleito comellizado y el denn ndajo no fuere raygado, que vala 100 maravedis. de fri.dor¿s. que faga derecho despues de las ferias; e si dixiere, que no puede haber fia. dor, jure, que lo no puede haber e metan sll cuerpo en poder del merino.